www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

356 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 20 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXXIV

ld:01AB265EA5893226
,,...: ....

t!f
ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI
CNPJ (MF}: 01 .734.306/0001-34

RUA SANTA LUZIA, SN• CENTRO. CEP: 64.514-000

TERMO DE POSSE DE VEREADOR N° 001/2023

Aos dezessete dias do mês de março do ano de 2023, às 09h, nesta cidade, no gabinete
da Presidente da Câmara Municipal de Cajazeiras do Piauí, compareceu o Senhor
ISMAEL SEVERO DA PAZ, portador do RG nº 544.574 SSP/PI e inscrito no CPF sob o nº
306.697.153-87, vereador suplente deste Município, sufragado no pleito de 15 de
novembro de 2020, sendo convocado pela Presidente da Câmara Municipal de Cajazeiras
do Piauí a tomar posse como Vereador, em decorrência do afastamento do Vereador
RAIMUNDO LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO por licença sem remuneração para tratar de
interesses particulares, e prestar, na forma da lei, o seguinte compromisso:

"PROMETO MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO
DA REPÚBLICA, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ E A LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, DESEMPENHANDO COM JUSTIÇA, LEALDADE E HONESTIDADE O
MANDATO QUE ME FOI CONFERIDO, OBSERVANDO AS LEIS E TRABALHANDO
PELO BEM GERAL DO POVO E DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ."
"ASSIM PROMETO!"

Assim sendo, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno, pela Lei
Orgânica do município de Cajazeiras do Piauí e pelas Constituições Estadual e Federal,
DECLARO empossado o Senhor ISMAEL SEVERO DA PAZ no mandato de Vereador
deste Município de Cajazeiras do Piauí, cargo para o qual foi votado como 1° suplente
pelo Partido Progressistas, de acordo com o Diploma anexo.

Esteve presente ainda os vereadores, Júlia Marques Castelo Branco, Josué da Silva
Soares Filho e Marinalva da Silva Barros.

Sala da Presidência
Cajazeiras do Piauí, 17 de março de 2023.

Ver. Bruna Valéria Nunes Reis
Presidente da Câmara Municipal de Cajazeiras do Piauí

A ~~~~:o d5.! cfV
1 ° Suplente pelo PP

~~!: ~ a ~ 1 ~ ~
Carimbo
do Tempo

Cert ificação
dig ital que
m ostra o horãrio
exato da
pub licação, tal
como sua
ina lterabilidade e
legi t imidade.

Instituto
Verificador de
Comunicação

Com Audito r ia
diária de t udo que é
publicado.
m ostram os
seriedade e
transparência com
os atos p úblicos.

* Estamos de acodo com a Instrução Normativa TCE/ PI 003-18

www.diarioficlaldosmunldpios.org

ISSN
lnternational
Standard
Serial Number
Seguimos os
pad rões
Internacionais de
Pub licação. Com
Regist ro próprio
na edição dig ita l
e impressa.

ld:030E6B0703133320

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ

GABINETE DO PRESIDENTE
CNPJ Nº 01.624.224/0001-37

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

IPIRANGA DO PIAUI -PI". ,.... ~
► Suporte legal: Este procedimento licitatório obede~ Lei nº 8.666/93, suas

atualizações posteriores e os demais dispositivos legais ~ s.

~ Critério de Julgamento: MENOR PREÇO ~ ..,

► Valor previsto: RS 778,67 (SETECENTOS E S~tN~A OITO REAIS E SESSENTA E SETE

CENTAVOS)MENSAL ~ V
► Fonte de Recurso: 500. ELEMENTO DE ::"Y.:A: 33.90.39.

► Inicio do acolhimento e análise das ~05las. 24/03/2023,

► Horário de abertura das propostas~Vs 14:00h. no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br.

► Data do encerramento do~~ Propostas: 24/03/2023.

► Após cumpridos os 360 ~~~ seja, 06:00 (seis horas) a partir da liberação.

► o Edítal e seus ~~li.:!9S anexos, bem como rnrormações quanto as especificações,

quantidades, prazos. valores estimados e demais condições estão disponlveis no endereço acima ou . ' " pelos sites: www.bbmnetllcltacoes.com.br; https://www.tce.pl .qov.br/
\li. ...

► lnrormaçõel ~I.Çlonals, dúvidas e pedidos de esclareclmentos deverão ser dirigidos a

Presidente da CPL no endereço eletrómco camara1piranqa15@qmall.com

~ lplranga do Plaul - PI 17 de março de 2023

0# Eugênia Maria Bulcão

Presidente d ll CPL

ld:125268030801332E
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ
GABINETE DO PRESIDENTE

CNPJ Nº 01 .624.224/0001-37

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
1

A camara Municipal de lplranga do Plaul (PI ), toma póbllco, que se encontra aberta ~ ~
cotação eletrõnk:a de preços, oonforme a Lei 8 666193 e suas atualizações posteriores, bem como se ~
OOk>Ca é diSpOSiçãO dOS Interessadas para prestar quaisquer eselarecimentos a respeito do certa~,\ r

licitatõrio '{~

: o,spensa nº: 002/2023 o

JORNAL IMPRESSO AO CONIRAJANIE,"
► Suporte legal Este procedimento licltatório~ à

atuallnç6ea poeterforea • oa demaia dlapoaltlvoe leg n ntea.

► Critério de Julgamento: MENOR PREÇO~
► Valor f)<8vlsto R$ 803,00 (SEISCENTOS E S) MENSAL

► Fonte de Recurso· 500. ELEMENTO DE : 33.90.39.

nº 8.866193, suas

► Início dO aoolhlmento e anéllse da~. 24/03/2023.

► Horário de abertura das p~s. · s 14:00h. no .. ítlo: www.bbmnedlcltacoe ... com.br.

► Data do encerramento ~ ~ ; propostas: 2'/03/2023.

► Após cumpridos os 360 ~"«, seja, 06:00 (seis horas) a pa111r da liberação.

► O Edital e seus ~~s anexos, bem como Informações quanto as especificações,

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou . ' " patos sites: www.bbmnetUcltacon.com.br; https:/lwww.tce.pl.qov.br/ " .... ► Informações, ~ i?Onais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos a

Presidente da CPL no endereço eletrõnloo: camaralPICIDA11 SOAmaH com

~ lplranga do Plaul - PI, 17 de março de 2023.

0# EuQl nla Maria Bulclo

Prealdente da CPL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Fim de Semana 5Email: jornal@portalodia.com.brTeresina, Piauí, SÁBADO E DOMINGO, 18 E 19 DE MARÇO DE 2023

Logosofia
1º Congresso Internacional de Pedagogia Logosófica

Um pensamento de Luciana Janovitz, Engenheira, pedagoga pós graduada, professora,
nascida em Santos, SP, docente de Logosofia desde 1992 em São Paulo

>>>

Para SabEr maiS...
Para saber mais sobre a ciência logosófica, visite e assine nossos principais canais: YouTube (www.youtube.com/

logosofia), Facebook (www.facebook.com/logosofia) e Instagram (@logosofiabr), além do site oficial da Logosofia –
www.logosofia.org.br.

Em Teresina (PI), a Fundação Logosófica – em prol da superação humana – está presente no seguinte endereço: Rua Ho-
nório Parentes, 351 – Jóquei – CEP 64048-360. Mais informações pelos telefones: (86) 994529269 ou (86) 99424-6966.

Para SabEr maiS...

Vem aí o 1º Congresso Internacional de Pedagogia Logosófica,
com o tema "A Pedagogia Logosófica e a formação integral do ser
humano.", a realizar-se nos dias 19 e 20/05/2023.
O 1º Congresso Internacional de Pedagogia Logosófica vem apre-
sentar experiências e resultados da aplicação dessa Pedagogia, em
uma perspectiva de educação voltada para a formação integral do
ser humano, em sua constituição física, psicológica e espiritual.
Evento Híbrido – Participação presencial ou online
Público alvo: Professores, pedagogos, estudantes de Pedagogia, e
de licenciaturas, dirigentes de escolas e educadores em geral.
A Pedagogia Logosófica tem sua origem na Logosofia, ciência cria-
da pelo educador e humanista argentino Carlos Bernardo González
Pecotche, que apresenta uma clara concepção do ser humano, do
Universo e das Leis que regem toda a Criação.
Educa para a vida consciente e promove o conhecimento de si
mesmo e o desenvolvimento biopsicoespiritual. Por efeito da ação
conjunta do conhecimento e do afeto, vai além da formação curri-
cular e propicia o cultivo de valores permanentes para a vida.
Com a aplicação do método logosófico, o docente pode realizar
um processo de evolução consciente, e o aluno, um processo de
superação. Num ambiente favorável ao aperfeiçoamento, o ser
descobre seu mundo interno, aprende a identificar e selecionar os
pensamentos, cultiva os sentimentos e amplia a vida.
Sua aplicação resulta, gradualmente, em indivíduos mais livres e
mais felizes, responsáveis, com confiança em si mesmos e com
defesas mentais que lhes oferecem recursos para imunizar-se
contra os males que afetam a humanidade, aprendendo a fazer o
bem conscientemente.